
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시관리과

정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성

단위: 광고문화 정착 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도시관리과 2,115,989 2,120,113 △4,124

시 37,682 37,682 0

구 2,078,307 2,082,431 △4,124

안전하고 쾌적한 도로환경 조성 875,533 880,401 △4,868

시 37,682 37,682 0

구 837,851 842,719 △4,868

광고문화 정착 140,116 144,984 △4,868

시 34,682 34,682 0

구 105,434 110,302 △4,868

광고물 정비 93,179 96,847 △3,668

시 10,000 10,000 0

구 83,179 86,847 △3,668

201 일반운영비 55,024 58,192 △3,168

시 10,000 10,000 0

구 45,024 48,192 △3,168

01 사무관리비 46,660 51,690 △5,030

옥외광고물 전수조사 용역 41,470 42,900 △1,430경정 41,470,000원

시 10,000 10,000 0

구 31,470 32,900 △1,430

옥외광고심의위원회 심의 수당 600 4,200 △3,600경정 600,000원

02 공공운영비 8,364 6,502 1,862

차량관리(소형화물) 8,364 6,502 1,862

ㆍ차량유류비 5,732 3,870 1,862경정 5,732,000원

405 자산취득비 19,500 20,000 △500

01 자산및물품취득비 19,500 20,000 △500

현수막게시대 신설 및 교체 19,500 20,000 △500경정 19,500,000원

불법광고물 자동전화계고시스템 운영 22,255 23,455 △1,200

201 일반운영비 3,600 4,800 △1,200

01 사무관리비 3,600 4,800 △1,200

불법광고물 자동전화계고시스템 운영 3,600 4,800 △1,200

ㆍ통신료 3,600 4,800 △1,200경정 3,600,000원

행정운영경비(도시관리과) 1,186,070 1,185,326 744

인력운영비 1,144,182 1,141,048 3,134

인력운영비 1,144,182 1,141,048 3,134

101 인건비 1,004,653 1,003,153 1,500

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,004,653 1,003,153 1,500

도로관리원 보수 1,004,653 1,003,153 1,500

ㆍ대학생학비지원금 1,500 0 1,500

304 연금부담금등 116,176 114,542 1,634

01 연금부담금 46,261 46,193 68

국민연금 부담금 46,261 46,193 68경정 46,261,000원
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부서: 도시관리과

정책: 행정운영경비(도시관리과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 국민건강보험금 40,338 39,267 1,071

건강보험 부담금 35,929 35,210 719

장기요양보험 부담금 4,409 4,057 352

경정 35,929,000원

경정 4,409,000원

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 29,577 29,082 495

고용보험 부담금 17,991 16,938 1,053

산업재해보험 부담금 11,586 12,144 △558

경정 17,991,000원

경정 11,586,000원

기본경비 41,888 44,278 △2,390

기본경비 41,888 44,278 △2,390

202 여비 27,850 30,240 △2,390

01 국내여비 27,850 30,240 △2,390

직원 출장여비 27,850 30,240 △2,390경정 27,850,000원
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